Ne mirăm, că dl Slavici, care a fost amestecat în mai multe rânduri de „Lupa“ în această cestiune, atribuindu-i-se un rol de intrigant și de instrument al dlui D. Sturdza, n'a luat încă cuvântul, ca să spună ce știe în această privință.

Poate-că d-sa ar aduce puțină lumină în această afacere.

Serbările „Asociațiunii transilvane“ Hațeg, în 1/13 August 1891.

Serbările „Asociațiunii“ ce se țin anul acesta în opidul din romantica și încântătoare vale a Hațegului s'au început cu arangierea unei expozițiuni de industria casnică a femeilor române din comitatul Hunedoarei.

Conform programului stabilit și publicat deja în diarele românești, expoziția s'a deschis la oarele 11 a.

n. la autoritățile competente.

— Un post de subjde la judecătoria cerc. din Balassa-Gyarmat. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subnotar la judecătoria cerc. din Dunaszerdahely. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

Gălindarul zilei

3/15 August 1891.

Iulian: Isachie
Gregorian: Adorn. Mar.
Sourcele: răsare 5,4 apune 7,4

Buletin meteorologic.

Sibiui, 14 August n. 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosf. in mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului, Observată, Diferența din prețiuș.